ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND  Hà Nội, ngày        tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành Quy định về thẩm quyền quyết định áp dụng hình thức lựa

chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt đối với các gói thầu thuộc phạm vi

Thành phố quản lý theo quy định tại các điểm d, đ, e, g và h

khoản 1 Điều 29 của Luật Đấu thầu năm 2023

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của

Chính phủ ban hành quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu

thầu về lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Nghị quyết số 09/2024/NQ-HĐND ngày 15 tháng 5 năm 2024 của

Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định về việc phân cấp quản lý, sử dụng

tài sản công và thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc

phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội

Căn cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2022 của

UBND Thành phố về việc ban hành Quy định một số nội dung quản lý chương

trình, dự án đầu tư công của thành phố Hà Nội;

Căn cứ Thông báo số 192-TB/BCSĐ ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Ban

cán sự đảng UBND Thành phố;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 47/TTr-KH&ĐT

ngày 23 tháng 5 năm 2024 về việc ban hành Quy định thẩm quyền quyết định áp

dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt đối với các gói thầu

thuộc phạm vi thành phố Hà Nội quản lý theo quy định tại các điểm d, đ, e, g và

h khoản 1 Điều 29 của Luật Đấu thầu năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền Giám đốc các sở, Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã

thuộc thành phố Hà Nội quyết định áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường

hợp đặc biệt đối với các gói thầu thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND Thành phố

2

theo quy định tại các điểm d, đ, e, g và h khoản 1 Điều 29 của Luật Đấu thầu năm

2023 như sau:

1. Giám đốc các sở quyết định áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong

trường hợp đặc biệt đối với các gói thầu thuộc lĩnh vực và do đơn vị trực thuộc mình

quản lý theo phân cấp trừ các trường hợp quy định tại khoản 2, 3 Điều 1 và Điều 2

Quyết định này.

2. Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã quyết định áp dụng hình thức

lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt đối với các gói thầu thuộc UBND cấp

huyện và các đơn vị trực thuộc mình quản lý (bao gồm cả UBND xã, phường, thị

trấn) theo phân cấp trừ các trường hợp quy định tại khoản 1, 3 Điều 1 và Điều 2

Quyết định này.

3. Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư quyết định áp dụng hình thức lựa chọn

nhà thầu trong trường hợp đặc biệt đối với các gói thầu do các đơn vị thuộc Thành

phố quản lý trừ các trường hợp quy định tại khoản 1, 2 Điều 1 và Điều 2 Quyết

định này.

4. Việc xem xét quyết định áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu quy định

tại khoản 1, 2, 3 Điều này chỉ trong trường hợp các gói thầu không thể đáp ứng

điều kiện về lựa chọn nhà thầu quy định tại các điều 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 và

28 của Luật Đấu thầu năm 2023.

5. Trường hợp Người được ủy quyền quyết định áp dụng hình thức lựa chọn

nhà thầu trong trường hợp đặc biệt quy định tại khoản 1, 2, 3 Điều này đồng thời

là Người có thẩm quyền quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo

quy định của pháp luật đấu thầu và quy định phân cấp, ủy quyền của Thành phố,

việc xem xét quyết định áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp

đặc biệt được thực hiện đồng thời trong thủ tục thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa

chọn nhà thầu theo quy định của Luật Đấu thầu năm 2023.

6. Thời hạn ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành đến

hết ngày 31/12/2025.

Điều 2. Cho phép Thủ trưởng các đơn vị dự toán ngân sách trực thuộc thành

phố Hà Nội (bao gồm 3 cấp: cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã) được áp dụng  hình thức

lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt đối với gói thầu mua vé máy bay cho

đoàn đi công tác trong nước và quốc tế theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 29

Luật Đấu thầu năm 2023 và khoản 5 Điều 83 của Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày

27 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

Điều 3. Tổ chức thực hiện:

1. Giám đốc các Sở, Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã, Thủ trưởng

các đơn vị dự toán ngân sách thực hiện quyền, nhiệm vụ được Chủ tịch UBND

3

Thành phố ủy quyền, cho phép tại Điều 1, Điều 2 Quyết định này theo đúng các quy

định của pháp luật; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch UBND Thành phố

trong phạm vi quyền, nhiệm vụ được ủy quyền; không được ủy quyền lại cho tổ

chức, cá nhân khác thực hiện quyền, nhiệm vụ đã được ủy quyền tại Quyết định này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền giải quyết,

cần phản ánh kịp thời về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch

UBND Thành phố xem xét, quyết định.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tư pháp có văn bản hướng dẫn

các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Thành phố thực hiện về

thẩm quyền, đối tượng, trách nhiệm của từng đơn vị, quy trình, thủ tục và việc

triển khai thực hiện nội dung được ủy quyền tại Quyết định này theo đúng quy

định pháp luật.

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đấu thầu (theo dõi, thanh tra,

kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất) việc thực hiện quyền, nhiệm vụ được ủy

quyền tại Quyết định này; tổng hợp kết quả thực hiện, các vướng mắc, khó khăn,

vượt thẩm quyền giải quyết (nếu có), báo cáo Chủ tịch UBND Thành phố xem

xét, chỉ đạo theo quy định.

- Chậm nhất 30 ngày trước khi hết hiệu lực ủy quyền, Sở Kế hoạch và Đầu

tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của

Thành phố tổ chức sơ kết đánh giá kết quả công tác ủy quyền, báo cáo Chủ tịch

UBND Thành phố xem xét việc tiếp tục ủy quyền làm cơ sở tổ chức thực hiện cho

thời gian tiếp theo.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc các sở, ban, ngành

Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã và Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Thủ tướng Chính phủ;

- TT Thành uỷ Hà Nội;                 (để b/c)

- TT HĐND Thành phố Hà Nội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tư pháp;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- Website Chính phủ;

- Các đ/c PCT UBND thành phố Hà Nội;

- VP UBTP: CVP, các PCVP, các phòng, tổ chức

  và đơn vị trực thuộc;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh

		2024-05-30T14:41:43+0700
	Trương Việt Dũng

		2024-05-31T14:32:46+0700

		2024-05-31T16:26:18+0700

		2024-05-31T16:26:18+0700

		2024-05-31T16:26:18+0700

		2024-05-31T16:26:18+0700